UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 173/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
MINICURSO: “Medo que dá medo do medo que dá”: supere o medo de falar nas aulas de
espanhol

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura das inscrições para o Minicurso “Medo que dá medo do medo que dá”:
supere o medo de falar nas aulas de espanhol, promovido pelo Projeto de Extensão
Dinamizando o Ensino da Língua Espanhola, do Departamento de Letras e Artes (DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 8 a 15 de novembro de 2019

INSCRIÇÃO
Preencher o Formulário disponível em:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSepmO-

FsnIo4_t0cEnBtt0IQWaDLI27YvfyPhXtc07Jv1OPFA/viewform?vc=0&c=0&w=1

HORÁRIO Até às 23h00 do dia 15 de novembro de 2019.

PÚBLICO-ALVO
Estudantes de Letras/Espanhol, Professores de espanhol da Educação
Básica, interessados em geral.

VAGAS 20 vagas (por ordem de inscrição)

Taxa Gratuito

2. DO CURSO:
El miedo de hablar en el aula de español es uno de los principales obstáculos al aprendizaje de
la lengua y, posteriormente, a su enseñanza. Comprender qué es miedo, cómo se manifiesta y
cuáles son sus causas y gatillos es un paso importante para su superación. No dejes que el
miedo te impida ser un(a) excelente profesor(a) y hablante competente de la lengua española.
En este minicurso aprenderás a educar tu miedo a partir de la comprensión del proceso
emocional. ¡No te lo pierdas! El Emofor te espera de brazos abiertos

PERÍODO /
HORÁRIO

22/11/2019 (sexta-feira) – 13:00 às 17:30

LOCAL
Sala 1112 – Departamento de Ciências Econômicas (DCEC), 1º andar do
Pavilhão Pedro Calmon

C/HORÁRIA 4h30
COORDENADOR/
MINISTRANTE

Profa. Nair Floresta Andrade Neta

MONITORA EMOFOR

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 1º de novembro de 2019.

EVANDRO SENA FREIRE

REITOR

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSepmO-FsnIo4_t0cEnBtt0IQWaDLI27YvfyPhXtc07Jv1OPFA/viewform?vc=0&c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSepmO-FsnIo4_t0cEnBtt0IQWaDLI27YvfyPhXtc07Jv1OPFA/viewform?vc=0&c=0&w=1